
»مالیات ارزش افزوده« درست است یا »مالیات بر ارزش 

افزوده«؟ اینکه پاسخ کدام است یا بهتر است بگوییم اینکه 

در عمل به کدام عبارت عمل می شود، به یکی از مسائل 

اصلی تولید کنندگان و اصناف تبدیل شده است. پرواضح 

است نیت قانونگذار ترجمه معنایی و محتوایی آنچه از آن 

به VAT یا Value Added Tax در کشورهای دیگر استفاده 

می شود، بوده است. »مالیات بر ارزش افزوده« جزئی از 

مالیات های غیرمستقیم است که مصرف کننده نهایی باید 

آن را پرداخت کند. درواقع فروشنده یا واسط، موظف است 

مقدار مالیات دریافتی را به خزانه دولت واریز کند و از آنجا که 

خود فروشنده نیز ضمن خرید اولیه چنین مالیاتی را پرداخته 

ولی مصرف کننده نهایی محسوب نمی شود، او حق دارد کل 

»مالیات های ارزش افزوده« پرداختی خود را از کل »مالیات 

بر ارزش افزوده« های دریافتی کسر کرده و مابه التفاوت را 

به دولت بپردازد، اما بعضا به علت مشکلات اجرایی همه 

بنگاه هایی که در زنجیره تولید، بر کالا یا خدماتی ایجاد 

ارزش افزوده می کنند این مالیات را پرداخت کرده و همین 

مساله ضمن آنکه فشار مضاعفی بر بخش تولید می آورد، 

سبب افزایش بیشتر قیمت تمام شده برای مصرف کننده 

نهایی خواهد شد. در این زمینه برای حل مشکلات اجرایی 

این پایه مالیاتی، قانونگذار تمام فروشگاه ها را ملزم به نصب 

صندوق مکانیزه فروش کرده است تا این پایه مالیاتی به هدف 

اصلی که مصرف کننده نهایی می شود، اصابت کند. مالیات 

بر ارزش افزوده همراه با صندوق مکانیزه فروش، علاوه بر 

آنکه می تواند درآمدهای دولت را افزایش دهد، شفافیتی در 

فعالیت اقتصادی ایجاد خواهد کرد و امکان مقابله کارآمد با 

قاچاق، پولشویی و... را به دولت خواهد داد. 

  فواید مالیات بر ارزش افزوده 

یکی از مهم ترین مزیت های اجرای مالیات بر ارزش افزوده، 

افزایش شفافیت اقتصادی در کشور است که البته این امر 

مستلزم وجود صندوق های مکانیزه فروش است. با اجرایی شدن 

این پایه مالیاتی می توان از موجودی دقیق انبارها و فروشگاه ها 

اطلاع یافت که این امر امکان کنترل بهینه بازار و جلوگیری 

از احتکار را در اختیار سیاستگذار قرار می دهد. همچنین 

می توان با رصد جریان جابه جایی کالا، به راحتی کالای قاچاق 

را شناسایی و از عرضه آن در کشور جلوگیری به عمل آورد که 

این مساله خود علاوه بر آنکه از تولید کننده داخلی حمایت 

کرده و بیکاری را کاهش می دهد، می تواند درآمدهای دولت 

را نیز به صورت غیرمستقیم افزایش دهد. از دیگر مزیت های 

بسیار مهم مالیات بر ارزش افزوده آن است که این امکان را 

در اختیار دولت قرار می دهد تا از سهم مالیات بر تولید بکاهد 

و آن را به مصرف منتقل کند و به این سبب از فشار مالیاتی 

روی تولید کاسته شود. با این پایه مالیاتی، هزینه های مصرف 

بیشتر شده و مصرف کننده به نوعی به پس انداز و سرمایه گذاری 

تشویق خواهد شد. همچنین با توجه به آنکه می توان نرخ های 

متفاوتی را برای کالاها و خدمات وضع کرد این امکان به وجود 

می آید تا با افزایش مالیات بر مصرف کالاهای لوکس و کاهش 

آن برای کالاهای ضروری یا افزایش آن برای کالاهای وارداتی و 

کاهش آن برای کالاهای تولید داخلی، به کاهش نابرابری های 

اقتصادی و حمایت از تولید داخلی پرداخت. 

  سهم بالای مالیات بر ارزش افزوده در ایران 

با وجود همه فواید مالیات بر ارزش افزوده و لزوم اصلاح 

منابع درآمدی بودجه با رویکرد افزایش درآمدهای مالیاتی، 

سرمایه گذاری دولت برای افزایش سهم درآمدهای مالیاتی خود 

از این پایه مالیاتی نگران کننده است. افزایش نرخ مالیات بر 

مجموع درآمد بدون توجه به شرایط دهک های پایین درآمدی 

ضمن آسیب رساندن به آنها سبب خواهد شد گروه های زیادی 

از بخش تقاضا خارج شده و رکود اقتصادی تعمیق شود. نسبت 

سهم درآمد های مالیات بر کالاها و خدمات در سال 97 در 

حالی به حدود 40 درصد رسیده که این میزان در کشورهای 

عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD( در سال 

20۱6 به میزان 32/69 درصد بوده است. یا برای نمونه سهم 

مالیات های غیرمستقیم در آمریکا ۱5/85 درصد و ژاپن 20/44 

درصد از کل درآمدهای مالیاتی در سال 20۱7 بوده که این رقم 

نشان دهنده آن است که این کشورها بر کسب درآمد مالیاتی از 

طریق مالیات های مستقیم نسبت به مالیات های غیرمستقیم 

تاکید بیشتری دارند. برخی کارشناسان اقتصادی معتقدند 

دولت باید با افزایش پایه های مالیاتی نظیر مالیات بر عایدی 

سرمایه، مالیات بر خانه های لوکس، اجرای مالیات بر خانه های 

خالی و... ضمن آنکه از جنبه تنظیم گری این پایه های مالیاتی 

بهره ببرد، سبد درآمد های مالیاتی خود را نیز گسترش دهد. 

  شیر بی یال و دم ارزش افزوده 

یکی از پرچالش ترین مباحث در نظام مالیاتی کشور، مساله 

معافیت هاست. موافقان معتقدند معافیت ها به عنوان یک 

سیاست تشویقی می تواند سرمایه گذاری را هدایت کرده و 

از بخش های ضعیف اقتصاد حمایت کند. اما آنچه از تجربه 

سال های گذشته به نظر می آید آن است که معافیت های 

مالیاتی ضمن آنکه نمی تواند به عنوان یک سیاست حمایتی 

کارآمد عمل کند بلکه سبب رانت، فرار مالیاتی و فسادهای 

گسترده ای نیز شده است که نمونه بارز آن را می توان در مناطق 

آزاد مشاهده کرد. کارکرد مالیات بر ارزش افزوده یا به صورت 

کلی کارکرد نظام مالیاتی کارآمد آن است که هم بتواند منبع 

درآمدی برای دولت به وجود آورد، هم به بازتوزیع درآمد در 

کشور کمک کند و هم با ایجاد شفافیت در کشور به مبارزه 

با فساد و پولشویی کمک کند. از طرف دیگر، دولت با ابزار 

یارانه ها بخش های مختلفی را که در نظر دارد مورد حمایت 

قرار دهد. در این بین هرگونه معافیت های مالیاتی به کارآمدی 

نظام مالیات در کشور آسیب جدی وارد خواهد کرد و نظام 

مالیاتی را به یک شیر بی یال و دم تبدیل می کند. البته برخی 

معافیت ها به دلیل بالابودن هزینه وصول نسبت به درآمدهای 

آن است که بحث آن جداست. در ادامه معافیت های مالیات 

بر ارزش افزوده آورده شده است: 

• کلیه تخفیفات اعطایی به خریدار کالا یا خدمات. 
• مالیاتی که قبلا توسط عرضه کننده کالا یا خدمات پرداخت 

شده است. 

• هر نوع مالیات غیرمستقیم و هر نوع عوارضی که هنگام 
عرضه کالا یا خدمات پرداخت شده است.

• اموال غیرمنقول اشخاص حقیقی یا حقوقی مشمول مالیات، 
از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف هستند. 

• فرش دست بافت، کالاهای اساسی مثل قند، شکر، برنج، 
گندم، آرد، لبنیات، گوشت، شیرخشک، نان و سویا از مالیات 

بر ارزش افزوده معاف هستند. 

• کلیه تجهیزاتی که در فرودگاه ها برای عملیات ناوبری استفاده 
می شود.

• فعالیت صندوق های قرض الحسنه مجاز و کلیه خدمات 
بانکی و موسسات اعتباری و صندوق های تعاون و تعاونی ها.

• کلیه محصولات کشاورزی که فرآوری نشده باشند. 
• خوراک دام و طیور.

• دام و طیور زنده و آبزیان و فعالیت های زنبورداری. 
• فعالیت های مرتبط با انواع کود، سم، نهال و بذر.

• کلیه خدمات حمل ونقل عمومی درون و برون شهری )ریلی، 
زمینی، هوایی و دریایی(.

• کلیه فعالیت های مرتبط با چاپ و نشر و کاغذ.
• کلیه خدمات مشمول مالیات بر درآمد حقوق که موضوع 

قانون مالیات های مستقیم است. 

• کلیه خدمات درمانی اعم از انسان، حیوان و گیاه.
• کلیه خدمات توانبخشی و حمایتی بیماران و نیازمندان.

• کلیه خدمات مربوط به دارو و تجهیزات پزشکی.
• کلیه خدمات پژوهشی و آموزشی طبق تایید وزارت علوم، 

وزارت بهداشت و وزارت کار. 

• کلیه کالاهای همراه مسافر که برای استفاده شخصی و 
منطبق با قانون صادارت و واردات باشد. 

• کلیه اقلام برای مصارف نظامی و انتظامی که به تایید وزارت 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح برسد. 

  احصای مکرر مالیات بر ارزش افزوده

در زنجیره تولید

یکی از بزرگ ترین مشکلات اجرایی مالیات بر ارزش افزوده آن 

است که در بعضی موارد قیمت کالا به صورت تصاعدی به علت 

اعمال این نرخ در زنجیره تولید افزایش می یابد. یعنی واسطی 

که خود مصرف کننده نهایی نیست کالا را با احتساب 9 درصد 

ارزش افزوده خریداری کرده و درنهایت با 9 درصد ارزش افزوده 

دیگر آن را به مصرف کننده می فروشد. این در حالی است که 

مالیات بر ارزش افزوده را باید مصرف کننده نهایی پرداخت 

کند. درواقع مطابق قانون فروشنده به علت آنکه ضمن خرید 

اولیه چنین مالیاتی را پرداخته ولی مصرف کننده محسوب 

نمی شود، حق دارد کل »مالیات های ارزش افزوده« پرداختی 

خود را از کل »مالیات بر ارزش افزوده« های دریافتی کسر کرده 

و مابه التفاوت را به دولت بپردازد. 

  بزرگ ترین چالش

نبود صندوق مکانیزه فروش 

مالیات بر ارزش افزوده نیز مانند هر پایه دیگر مالیاتی نیازمند 

اطلاعات و شفافیت است. مهم ترین ابزاری که برای شناسایی 

گروه های مشمول این پایه مالیاتی در قانون دیده شده، 

صندوق مکانیزه فروش است. در این زمینه مجلس شورای 

اسلامی سال90 برای حل مشکل شناسایی مشمولان این 

پایه مالیاتی در ماده ۱2۱ برنامه پنجم توسعه صاحبان مشاغل 

را به استفاده از سامانه های صندوق مکانیزه فروش ملزم 

کرد. در این ماده آمده است: »به منظور شفافیت در مبادلات 

اقتصادی و تشخیص درآمدهای مودیان مالیاتی و مالیات 

بر ارزش افزوده، وزارت بازرگانی مکلف است با هماهنگی 

سازمان امور مالیاتی و شورای اصناف کشور تا پایان سال دوم 

برنامه صاحبان مشاغل را براساس اولویت، ملزم به استفاده 

از سامانه های صندوق فروش )مکانیزه فروش( کند و معادل 

هزینه های انجام شده بابت خرید، نصب و راه اندازی دستگاه 

سامانه صندوق فروش )مکانیزه فروش( توسط صاحبان مشاغل 

مذکور از درآمد مشمول مالیات مودیان مزبور )در اولین سال 

استفاده از سامانه های مذکور( قابل کسر است. عدم استفاده 

صاحبان مشاغل از سامانه صندوق فروش )مکانیزه فروش( 

در هر سال موجب محرومیت از معافیت های مالیاتی مقرر در 

قانون برای سال مربوطه می شود. سازمان امور مالیاتی موظف 

است به تدریج و براساس اولویت، آن دسته از صاحبان مشاغل را 

که ملزم به استفاده از سامانه صندوق فروش )مکانیزه فروش( 

هستند، تعیین کند و تا شهریورماه هر سال از طریق اطلاع 

کتبی و رسمی به اتحادیه صنفی مربوطه و نیز درج در یکی 

از روزنامه های کثیرالانتشار و روزنامه رسمی کشور اعلام و از 

ابتدای فروردین ماه سال بعد از آن اعمال کند.«

نهایتا در سازمان امور مالیاتی طی اعلامیه ای، 29 صنف در 

دو گروه شامل ۱0 صنف و یک گروه شامل 9 شغل در اولویت 

به کارگیری این صندوق های مکانیزه قرار داد. با وجود تاکید 

قانونی مجلس و به ظاهر اهتمام دولت دراین باره، نصب و 

راه اندازی صندوق مکانیزه فروش در کشور تا سال 94 به 

نتیجه نرسید. به نتیجه نرسیدن تلاش ها سبب شد دولت 

در لایحه ای تحت عنوان »قانون پایانه های فروشگاهی و 

سامانه مودیان« نحوه استفاده، نگهداری و نظارت بر پایانه 

فروشگاهی را به مجلس ارسال کند. این لایحه بعد از مدت ها 

به صحن علنی مجلس راه یافت و 2۱ مهرماه سال جاری به 

تصویب رسید و رئیس جمهور آن را برای اجرا به دستگاه های 

مختلف ابلاغ کرد. 
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آبزیان، زنبور عسل، خوراک دام و طیور، انواع کود، سم، بذر و نهال، آرد خبازی، نان، گوشت، قند، شکر، برنج، حبوبات، 
سویا، شیر، پنیر، روغن نباتی و شیرخشک )کودکان(، کتاب، مطبوعات، دفاتر تحریر و انواع کاغذ ، اموال غیرمنقول، 
انواع دارو، لوازم مصرفی-درمانی، خدمات درمانی، خدمات بانکی و اعتباری بانک ها و موسسات، خدمات معامات اوراق 

بهادار و کالا، خدمات حمل ونقل عمومی، کالاهای صادراتی و...

20 درصدفرانسه2
فرانسه ۴ نرخ مالیات بر ارزش افزوده با توجه به نوع کالا و خدمات دارد. دو نرخ 5/5 و 10 درصد نرخ های تنزیل شده 
برای برخی کالای ضروری تعیین شده اند. یک نرخ 2/1 درصد نیز برای انتشارات اعمال می شود. همچنین  برخی از کالا و 

خدمات در این کشور معاف از مالیات بر ارزش افزوده یا داری نرخ صفر درصد هستند.

19 درصدآلمان3

مالیات بر ارزش افزوده در کشور آلمان برای کالاهای ضروری ۷ درصد است. بعضی از کالاها و خدمات نیز معاف از مالیات 
بر ارزش افزوده هستند که این موارد عبارتند از: خدمات مالی و بیمه، معاماتی که مشمول مالیات بر نقل و انتقالات 
اماک و مستغات می شوند، صادرات کالا، نشریات داخلی، اعطای وام، خدمات پزشکی، فعالیت های رفاه اجتماعی، 

فعالیت های فرهنگی و فعالیت های آموزشی.

21 درصدآرژانتین۴
ــود.  ــال می ش ــی و آب اعم ــرژی، گاز طبیع ــی، ان ــات ارتباط ــد خدم ــات مانن ــی خدم ــن برخ ــر تأمی ــد ب ــه 2۷ درص ــرخ افزایش یافت ن
ــرخ  ــز دارای ن ــادرات کالا نی ــود. ص ــال می ش ــرمایه ای اعم ــای س ــی کالاه ــر برخ ــز ب ــد نی ــه 10/5 درص ــرخ کاهش یافت ــن ن همچنی

مالیات صفر درصد است.

18 درصدترکیه5

نرخ 8 درصد بر مواد غذایی، پوشاک، محصولات پزشکی و خدمات ارائه شده توسط مدارس خصوصی اعمال می شود. 
نرخ یک درصد نیز  بر مجات، روزنامه ها و محصولات کشاورزی که به صورت خام فروخته می شوند، انتقال خودروی 
دست دوم و همچنین خانه هایی با متراژ کمتر از 150 مترمربع و برخی موارد دیگر اعمال می شود. در کنار موارد فوق، 

برخی کالاها نیز معاف از مالیات بر ارزش افزوده هستند.

6
آفریقای 

جنوبی
1۴ درصد

صادرات و برخی مواد غذایی دارای نرخ مالیاتی صفر درصد هستند. خدمات مالی، حمل ونقل عمومی و اسکان )اجاره( 
معاف از مالیات بر ارزش افزوده هستند.

22 درصدایتالیا۷
برای برخی کالاها و خدمات این نرخ به ۴ یا 10 درصد کاهش خواهد یافت. بعضی از خدمات نیز مانند خدمات بانکداری، 
مالی، بیمه ای، قمار، خرید و اجاره مسکن با برخی استثنائات معاف هستند. خدمات دیگر مانند صادرات، نشریات 

داخلی و خدمات مربوط به کشتی دارای نرخ صفر درصد هستند.

برای صادرات این نرخ صفر درصد خواهد بود.10 درصداندونزی8

18 درصدروسیه9

این نرخ برای فروش برخی انواع اقام پزشکی، غذا و کالای کودکان 10 درصد خواهد بود. همچنین فروش برخی کالاها 
ــات  ــی و خدم ــل بین الملل ــات حمل ونق ــادرات کالا، خدم ــد از: ص ــه عبارتن ــتند ک ــد هس ــر درص ــات صف ــمول مالی ــات مش و خدم
ــا  ــی ب ــواد غذای ــکی، م ــات پزش ــکی، خدم ــاص پزش ــولات خ ــکونی، محص ــاک مس ــروش ام ــه ف ــات از جمل ــی خدم ــه، برخ مربوط
ــده  ــی ارائه ش ــات آموزش ــریفاتی، خدم ــی و تش ــات مذهب ــی، خدم ــل عموم ــات حمل ونق ــه، خدم ــوری، مدرس ــالن های غذاخ س
توسط موسسات آموزشی غیرانتفاعی مجازی، خدمات خاصی در حوزه هنر و فرهنگ و تولید نیز معاف از این مالیات 

هستند.

20 درصدانگلیس10
برای برخی کالاها نرخ آن 5 درصد خواهد بود. تامین بعضی موارد نیز دارای نرخ صفر درصد است که مهم ترین آن 
ــز  ــی )به ج ــل عموم ــاک و حمل ونق ــن و ام ــون زمی ــاص چ ــات خ ــی معام ــه و برخ ــاب و روزنام ــی، آب، کت ــواد غذای ــد از: م عبارتن

ــتند. ــتی هس ــای بهداش ــات مراقبت ه ــوزش و خدم ــاره، آم ــی، اج ــات مال ــز خدم ــاف نی ــای مع ــی(، فعالیت ه تاکس

6 تا 13 درصدچین11

در کشور چین دو گروه مالیات بر اساس ارزش افزوده تولیدی وجود دارد. گروه اول، پرداخت کنندگان مالیات بر ارزش 
افزوده مقیاس کوچک و گروه دوم پردازندگان معمولی شرکت های فعال در تولید خدمات مشمول مالیات بر ارزش 
ــه  ــانی ک ــا خرده فروش ــان ب ــال و عمده فروش ــزار دلار در س ــوان )80/5 ه ــون ی ــر از 5 میلی ــا کمت ــروش آنه ــه ارزش ف ــزوده ک اف
فروش آنها کمتر از 0/8 میلیون یوان )129 هزار دلار( در سال باشد، جزء گروه اول محسوب می شوند و سایر شرکت ها 
ــات  ــر مالی ــدون کس ــود را ب ــد خ ــد از ارزش درآم ــا 6 درص ــت ت ــی اس ــا کاف ــک تنه ــدگان مقیاس کوچ ــروه دوم، تولیدکنن ــزء گ ج
پرداختی در مراحل قبل، به عنوان مالیات بر ارزش افزوده پرداخت کنند، ولی سایر شرکت ها باید برای خدمات تعمیر 
یا جایگزینی و بر محصولات وارداتی 1۷ درصد، برخی مواد غذایی، کتاب و آب و برق 13 درصد و برای اکثر خدمات طرح 
اصاحات مالیات بر ارزش افزوده 6 و 11 درصد بپردازند. صادرات کالا و برخی خدمات مربوط به طراحی و تحقیق و توسعه و 

همچنین خدمات حمل ونقل بین المللی دارای نرخ صفر درصد است.

10 درصدکره جنوبی12

شرکت ها در برخی موارد مانند صادرات، خدمات حمل ونقل دریایی و هوایی و سایر فعالیت هایی که درآمد ارزی دارند 
معاف از این مالیات هستند. همچنین معافیت های مالیاتی شامل: مواد غذایی فرآوری نشده، زغال سنگ، خدمات 
آموزشی و بهداشتی، کتاب و روزنامه، خدمات بانکی و بیمه، فعالیت ها و برنامه های خیریه، تلفن عمومی و کالاهایی 

که به طور موقت برای صادرات مجدد وارد می شوند.

16 درصدمکزیک13
صادرات کالا و خدمات که در خارج استفاده می شود و هزینه آن توسط شعب مستقر در مکزیک پرداخت شود، دارای 
نرخ صفر درصد خواهد بود. همچنین مواردی چون ساختمان و زمین مسکونی، کتاب و روزنامه، انتقالات سهم، اموال 

دست دوم معاف از مالیات هستند.

12/5 درصدهند1۴
ــک و 5  ــرخ آن ی ــره ن ــا و غی ــزات گران به ــرمایه ای و دارو، فل ــای س ــی، کالاه ــاورزی و صنعت ــای کش ــد نهاده ه ــوارد مانن ــی م در برخ

ــت. درصد اس

10 درصدژاپن15
طبق قوانین، صادرات دارای نرخ صفر درصد بوده و برخی معامات ازجمله فروش و اجاره زمین، خرید و فروش اوراق 
بهادار و ارائه خدمات عمومی معاف هستند. مالیات بر بهره پرداختی بابت وام نیز دارای نرخ 20 و 15 درصد برای بهره 

ــت. ــی اس ــاب های بانک اوراق و حس

18 درصدبرزیل16
نرخ مالیات بر ارزش افزوده در برزیل بین شهرها متفاوت است. نرخ کاهش یافته ۷ و 12 درصد بر برخی کالاها اعمال 

می شود. برای واردات نیز این مالیات بین 18 تا 25 درصد است.

1۷
امارات و 
عربستان

5 درصد
دولت های عربستان سعودی و امارت متحده عربی از اول ژانویه 2018 شروع به گرفتن مالیات بر ارزش افزوده کردند. با 

این وجود، این دولت ها هنوز برنامه ای برای اخذ مالیات بر درآمد ندارند.
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